



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Prefeitura



**ATA DE REALIZAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2016
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2016**

Às **09h30min (horário de Brasília)** do dia 24 de Fevereiro de 2016, na Sede da Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte, na sala de licitação, reuniram-se a Pregoeira, Francielle Keiber da Silva, e a equipe de apoio **Walter Machado das Chagas, Lucilene Maria da Silva e Debora Martins Alves (membros)**, designados pelo Decreto nº. 007/2016-GPM, de 22 de Janeiro de 2016, para a condução dos procedimentos administrativos relativo ao **PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2016, PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2016 DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM**, destinado à **Contratação de empresas para fornecimento de Gêneros Alimentícios em geral, frutas, verduras, pães e roscas, gás e água mineral, carnes bovinas, suínas, frangos e material de limpeza em geral, para serem utilizados nas Secretarias Municipais de Cumaru do Norte**. O aviso de licitação foi publicado no Diário Oficial da União, seção 3, em 11 de Fevereiro de 2016, na IOEPA, de 11/02/2016 e o competente aviso foi publicado ainda no quadro de avisos desta Prefeitura e em jornal de grande circulação na região, Diário do Pará, correspondente aos dias citados a cima. O Edital do presente certame foi adquirido pelas empresas: **FELIPE JORDÃO DE CARVALHO SOUZA – EPP CNPJ 13.048.825/0001-28** e **W. F. ARAUJO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - ME**, inscrita no **CNPJ nº 07.518.837/0001-76**. Inicialmente, em conformidade com as disposições contidas no Edital, o Pregoeiro abriu a sessão pública, deu boas vindas a todos e agradeceu à participação das empresas interessadas, ensejo em que fez a apresentação do grupo condutor dos trabalhos e uma explanação no que diz respeito à Legislação vigente, lei 10.520/2002, em seguida, deu início à fase de credenciamento bem como recebeu as documentações que suporta o credenciamento informado no item 7.2 do referido edital. A empresa **FELIPE JORDÃO DE CARVALHO SOUZA – EPP CNPJ 13.048.825/0001-28** com o seu representante legal o Sr. **SALVADOR VIEIRA DE SOUSA**, escrito no **CPF nº. 158.994.541-72**, e a empresa **W.F.ARAUJO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - ME**, inscrita no **CNPJ nº 07.518.837/0001-76** com o sua representante legal a Sr.^a **Luciane Martins Sarzedas**, portador(a) da Carteira de Identidade nº **4238743 PCII/GO**, e do **CPF 755.961.802-20**, sendo os mesmos declarados credenciados. Ato contínuo passou ao recebimento dos envelopes - "PROPOSTA" e "DOCUMENTAÇÃO". A Pregoeira esclarece que será aberto inicialmente o envelope contendo as **Proposta de Preço**, cujos documentos serão lidos, conferidos e rubricados pela Pregoeira, a equipe de apoio e pelos participantes que o desejarem, esclareceu ainda que o procedimento será realizado levando-se em consideração o menor preço por item, e que seria verificada a conformidade entre a proposta escrita e o valor estimado para a contratação, cabendo ainda à negociação diretamente com o proponente para que seja obtido preço melhor, de acordo com o que rege o Decreto nº 3.555/2000, Art. 11, parágrafo XI e XVI. Em seguida procedeu-se à abertura do envelope de proposta de preço, momento em que a mesma foi vistada por todos os presentes, fazendo-se em seguida a leitura em voz alta dos preços apresentados pelas empresas. Sem interrupção ao ato, a Pregoeira indagou aos representantes das empresas sobre o desejo de negociar os preços



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



Processo Licitatório nº 005/2016

Pregão Presencial nº 004/2016

Abertura das Propostas: 24/02/2016 às 09:30 horas (horário de Brasília)

APLICAÇÃO: contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, gás de cozinha e água mineral p/ serem consumidos pelas secretarias municipais de Cumaru Do Norte – PA.

OBS.: Na negociação direta, o valor destacado (com a mesma cor do nome da empresa) célula preenchida, será o valor final que deverá ser apresentado na proposta escrita, após a adjudicação, respeitado o prazo legal.

MAPA DE APURAÇÃO

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL									
EMPRESAS PARTICIPANTES					FELIPE JORDÃO DE CARVALHO SOUZA – EPP		W. F. ARAUJO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - ME		
ITEM	QNT.	UNID.	ESPECIFICAÇÕES	V. Unt.Inic	V. Unt.Fin	V.Final Tot	V. Unt.Inic	V. Unt.Fin	V.Final Tot
1	5.000	Pct	Açúcar cristal pct c/ 2 kg.	R\$ 7,00	R\$ 6,40	R\$ 32.000,00	R\$ 6,75	R\$ 6,50	R\$ 32.500,00
2	3.000	Pct	Arroz agulhinha tipo 01 pct c/ 5 kg	R\$ 16,50	R\$ 16,50	R\$ 49.500,00	R\$ 15,50	R\$ 13,50	R\$ 40.500,00
3	6.000	Pct	Café Solúvel pct c/ 250g	R\$ 4,50	R\$ 4,50	R\$ 27.000,00	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 33.000,00
4	6.000	Pct	Feijão Carioca pct c/ 01 Kg	R\$ 7,50	R\$ 6,60	R\$ 39.600,00	R\$ 6,99	R\$ 6,50	R\$ 39.000,00
5	4.000	Pct	Macarrão Espaguete c/ sêmola pct de 500 g	R\$ 3,90	R\$ 3,10	R\$ 12.400,00	R\$ 3,75	R\$ 3,20	R\$ 12.800,00
6	4.000	Pct	Macarrão Parafuso c/ sêmola pct de 500g	R\$ 3,90	R\$ 3,10	R\$ 12.400,00	R\$ 3,75	R\$ 3,75	R\$ 15.000,00
7	6.000	Unid	Óleo de soja: Refinado 900 ml.	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 33.000,00	R\$ 5,99	R\$ 5,99	R\$ 35.940,00
8	900	Unid.	Milho Verde em Conserva embalagem de 200g	R\$ 2,60	R\$ 2,60	R\$ 2.340,00	R\$ 3,00	R\$ 3,00	R\$ 2.700,00
9	900	Unid.	Neston de Milho, Arroz e Cereal: embalagem c/ 400g	R\$ 9,90	R\$ 9,90	R\$ 8.910,00	R\$ 11,00	R\$ 11,00	R\$ 9.900,00

[Handwritten signatures and initials]

Avenida dos Estados, N.º 73 – Cumaru do Norte – Pará, CEP: 68.398-000

CNPJ 34.670.976/0001-93





PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



10	1000	Unid.	Mateirose pote c/ 500 g.	R\$ 9,20	R\$ 9,20	R\$ 9.200,00	R\$ 4,50	-	Divergência
11	1.200	Unid.	Margarina vegetal c/ 500g	R\$ 9,10	R\$ 9,10	R\$ 10.920,00	R\$ 6,00	R\$ 5,50	R\$ 6.600,00
12	300	Unid.	Farinha lactea embalagem c/ 400g	R\$ 12,30	R\$ 11,60	R\$ 3.480,00	R\$ 12,00	R\$ 11,50	R\$ 3.450,00
13	200	Unid.	Ervilha enlatada c/ 200g	R\$ 2,60	R\$ 2,60	R\$ 520,00	R\$ 2,99	R\$ 2,99	R\$ 598,00
14	1.000	Unid.	Extrato de tomate 190g	R\$ 2,40	R\$ 2,40	R\$ 2.400,00	R\$ 2,99	R\$ 2,99	R\$ 2.990,00
15	1.000	Kg	Chocolate em Po c/ 1kg	R\$ 19,90	R\$ 15,75	R\$ 15.750,00	R\$ 17,00	R\$ 15,80	R\$ 15.800,00
16	500	Unid.	Cereal matinal 300g.	R\$ 11,80	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17	1.000	Unid.	Sardinha enlatada c/ molho de Tomate 125g.	R\$ 7,80	R\$ 3,40	R\$ 3.400,00	R\$ 3,50	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
18	360	Unid.	Vinagre 750 ml.	R\$ 4,50	R\$ 4,50	R\$ 1.620,00	R\$ 3,99	R\$ 2,00	R\$ 720,00
19	100	Litros	Mel de Abelha c/ 1 lt	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
20	1.000	Unid.	Amido de Milho (500g)	R\$ 6,99	R\$ 6,99	R\$ 6.990,00	R\$ 4,00	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
21	1.000	Caixa	Aveia em Flocos Finos (250g) 24x1	R\$ 9,40	R\$ 9,40	R\$ 9.400,00	R\$ 96,00	R\$ 96,00	R\$ 96.000,00
22	300	Unid.	Azeitona verde (500g)	R\$ 9,40	R\$ 9,40	R\$ 2.820,00	R\$ 6,50	R\$ 6,50	R\$ 1.950,00
23	10	cx/10	Canela em Pedaço	R\$ 62,00	R\$ 60,00	R\$ 600,00	R\$ 65,00	R\$ 65,00	R\$ 650,00
24	25	Caixa	Charque 20kg	-	-	-	-	-	-
25	1.000	Unid.	Coco Ralado pet 100g	R\$ 3,40	R\$ 3,40	R\$ 3.400,00	R\$ 3,00	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
26	10.000	Unid.	Farinha de Mandioca Tipo 1(pct1kg)	R\$ 6,00	R\$ 5,90	R\$ 59.000,00	R\$ 6,00	R\$ 6,00	R\$ 60.000,00
27	600	Unid.	Farinha de Trigo (pct1kg)	R\$ 3,60	R\$ 3,60	R\$ 2.160,00	R\$ 3,99	R\$ 3,99	R\$ 2.394,00
28	150	Unid.	Fermento Biológico Instantâneo. (pct 500g)	R\$ 19,00	R\$ 19,00	R\$ 2.850,00	R\$ 12,00	R\$ 12,00	R\$ 1.800,00
29	200	Unid.	Fermento em Po (pet 100)	R\$ 2,90	R\$ 2,90	R\$ 580,00	R\$ 3,99	R\$ 3,99	R\$ 798,00
30	500	Unid.	Fubã de milho	R\$ 1,90	R\$ 1,90	R\$ 950,00	R\$ 3,00	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
31	40	Caixa	Gelatina diversos sabores 36x1	R\$ 68,40	R\$ 40,00	R\$ 1.600,00	R\$ 71,64	R\$ 71,64	R\$ 2.865,60
32	2.000	Unid.	Leite em pó Integral (400g)	R\$ 12,00	R\$ 12,00	R\$ 24.000,00	R\$ 10,99	R\$ 10,99	R\$ 21.980,00
33	200	Unid.	Palmito em Conserva (1.000ml)	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00	R\$ 15,99	R\$ 15,99	R\$ 3.198,00
34	1.000	unid	Flocos de Milho (Milharina) Pc 500g	R\$ 1,70	R\$ 1,70	R\$ 1.700,00	R\$ 1,99	R\$ 1,99	R\$ 1.990,00
35	1.000	Unid.	Milho para canjica pet 500g	R\$ 2,90	R\$ 2,90	R\$ 2.900,00	R\$ 3,99	R\$ 3,99	R\$ 3.990,00

[Handwritten signatures and initials]

Avenida dos Estados, N.º 73 – Cumaru do Norte – Pará, CEP: 68.398-000

CNPJ 34.670.976/0001-93





PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Prefeitura



36	100	Unid.	CEREAL DE MILHO: Massa Alimentícia de Vegetais, a expressão Massa Alimentícia deve ser seguida, obrigatoriamente, pela designação do derivado de leguminosa, raiz, tubérculo e ou cereal, que constitui produto. Deve estar estabelecido em legislação específica, obedecer ao Regulamento Técnico sobre Rotulagem de Alimentos Embalados, com embalagem de 400g.	R\$ 9,80	R\$ 9,80	R\$ 980,00	R\$ 11,50	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
37	100	Unid.	CEREAL DE ARROZ: Massa Alimentícia de Vegetais, a expressão Massa Alimentícia deve ser seguida, obrigatoriamente, pela designação do derivado de leguminosa, raiz, tubérculo e ou cereal, que constitui produto. Deve estar estabelecido em legislação específica, obedecer ao Regulamento Técnico sobre Rotulagem de Alimentos Embalados, com embalagem de 400g.	R\$ 9,80	R\$ 9,80	R\$ 980,00	R\$ 11,50	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
38	100	Unid.	Farinha de soja pct. 500g	-	-	-	R\$ 6,00	R\$ 4,00	R\$ 400,00
39	500	Unid.	Bebida Láctea Acheolotado 200 ml.	R\$ 2,90	R\$ 1,65	R\$ 825,00	R\$ 2,99	R\$ 2,70	R\$ 1.350,00
40	10.000	Unid.	Iogurte Sabor (Morango, Salada de Frutas e Ameixa) 190 ml.	R\$ 2,90	R\$ 2,20	R\$ 22.000,00	R\$ 3,00	R\$ 3,00	R\$ 30.000,00
41	5.000	Unid.	Iogurte 900 ml.	R\$ 9,00	R\$ 9,00	R\$ 45.000,00	R\$ 8,50	R\$ 8,50	R\$ 42.500,00
42	3.000	Unid.	Refresco em pó vários sabores 240g	R\$ 2,50	R\$ 2,20	R\$ 6.600,00	R\$ 3,50	R\$ 3,50	R\$ 10.500,00








Avenida dos Estados, N.º 73 – Cumaru do Norte – Pará, CEP: 68.398-000
CNPJ 34.670.976/0001-93



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



43	1.500	CX/12	SUCO CONCENTRADO – SABOR CAJU, composto de corante natural, apresentação integral, sem água, isento de açúcar, acondicionado em material plástico de 500 ml, hermeticamente fechado, com identificação do produto, do fabricante, data de fabricação e validade.	R\$ 48,00	R\$ 45,00	R\$ 67.500,00	R\$ 54,00	R\$ 54,00	R\$ 81.000,00
44	500	CX/12	SUCO CONCENTRADO – SABOR MARACUJÁ, composto de corante natural, apresentação integral, sem água, isento de açúcar, acondicionado em material plástico de 500 ml, hermeticamente fechado, com identificação do produto, do fabricante, data de fabricação e validade.	R\$ 84,00	R\$ 84,00	R\$ 42.000,00	R\$ 84,00	R\$ 78,00	R\$ 39.000,00
45	500	CX/12	SUCO CONCENTRADO – SABOR MANGA, composto de corante natural, apresentação integral, sem água, isento de açúcar, acondicionado em material plástico de 500 ml, hermeticamente fechado, com identificação do produto, do fabricante, data de fabricação e validade.	R\$ 84,00	R\$ 65,00	R\$ 32.500,00	R\$ 66,00	R\$ 66,00	R\$ 33.000,00
46	500	CX/12	SUCO CONCENTRADO – SABOR GOIABA, composto de corante natural, apresentação integral, sem água, isento de açúcar, acondicionado em material plástico de 500 ml, hermeticamente fechado, com identificação do produto, do fabricante, data de fabricação e validade.	R\$ 84,00	R\$ 84,00	R\$ 42.000,00	R\$ 66,00	R\$ 60,00	R\$ 30.000,00






Avenida dos Estados, N.º 73 – Cumaru do Norte – Pará, CEP: 68.398-000
CNPJ 34.670.976/0001-93



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



47	2.000	PC	Pão de Forma: Produto obtido pelo amassamento e cozimento de massa preparada obrigatoriamente com farinha de trigo, sal (cloreto de sódio) e água, que se caracteriza por apresentar casca de cor uniforme castanho-dourada e miolo de cor branco-creme de textura e granulação fina não uniforme. Embalado em saco de polietileno de baixa densidade, atóxico e de primeiro uso pesando 25g, com prazo de validade.	R\$ 6,00	R\$ 6,00	R\$ 12.000,00	R\$ 7,00	R\$ 7,00	R\$ 14.000,00	
48	250.000	Unid.	Enroladinho de Queijo e Presunto: Entende-se por Prato Elaborado Pronto ou Semi-Pronto Contendo Produtos de Origem Animal, a expressão genérica que traduz o produto industrializado elaborado total ou parcialmente, que contenha carnes de diferentes espécies de animais de açougue e/ou produtos cárneos e/ou qualquer outro produto de origem animal, preparado na forma isolada ou combinada com ingredientes, tais como: molhos, vegetais, farinhas, cereais e outros, submetido a processo tecnológico adequado, pesando 50g.							Deserto
49	30.000	Unid.	Pão Frances de 50g Ingredientes: de trigo, fermento biológico e sal.							Deserto
50	10.000	Unid.	Pão tipo Rosca doce							Deserto
51	2.000	Kg	Bolo Confeitado diversos sabores					R\$ 10,50		Deserto
52	3.000	Unid.	Salgadinhos diversos							Deserto



Avenida dos Estados, N.º 73 – Cumaru do Norte – Pará, CEP: 68.398-000

CNPJ 34.670.976/0001-93

[Handwritten signatures and initials]



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



53	5.000	Pct	Biscoito M^a Vários Sabores: O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpo, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço, contendo 400g. Dupla embalagem primária de polietileno.	R\$ 5,90	R\$ 4,90	R\$ 24.500,00	R\$ 4,99	R\$ 24.950,00
54	5.000	Pct	Biscoito Rosquinha vários sabores: O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpo, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço, contendo 800g. Dupla embalagem primária de polietileno.	R\$ 8,20	R\$ 8,20	R\$ 41.000,00	R\$ 8,99	R\$ 39.950,00
55	5.000	Pct	Biscoito Creme Cracker: O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpo, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço, contendo 400g. Dupla embalagem primária de polietileno.	R\$ 4,90	R\$ 4,40	R\$ 22.000,00	R\$ 4,50	R\$ 22.500,00





Avenida dos Estados, N.º 73 – Cumaru do Norte – Pará, CEP: 68.398-000

CNPJ 34.670.976/0001-93





PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Prefeitura



56	5.000	Pct	Biscoito Mini Cracker: O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpo, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço, contendo 85g. Dupla embalagem primária de polietileno.	R\$ 2,90	R\$ 2,90	R\$ 14.500,00	R\$ 4,50	R\$ 2,00	R\$ 10.000,00
57	5.000	Pct	Bolachinha Salgada: O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpo, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço, contendo 400g. Dupla embalagem primária de polietileno.	R\$ 4,60	R\$ 4,40	R\$ 22.000,00	R\$ 4,50	R\$ 4,50	R\$ 22.500,00
58	4.800	Pct	Balinha – Sabores diversos	R\$ 9,00	R\$ 9,00	R\$ 43.200,00	R\$ 8,50	R\$ 8,50	R\$ 40.800,00
59	5.000	Pct	Pirulito – Sabores diversos	R\$ 9,00	R\$ 8,40	R\$ 42.000,00	R\$ 8,50	R\$ 8,50	R\$ 42.500,00
60	2.930	CX	Bombom - Sortido, caixa com 400g.	R\$ 11,90	R\$ 11,90	R\$ 34.867,00	R\$ 11,00	R\$ 11,00	R\$ 32.230,00
61	2.000	Kg	Presunto fatiado: Entende-se por Presunto, o produto carne industrializado obtido dos cortes do membro posterior, desossado, adicionados de ingredientes, e submetido a um processo térmico adequado. Quando o membro posterior utilizado não for de suíno, o produto será denominado de Presunto, seguido do nome da espécie animal de procedência.	R\$ 25,00	R\$ 25,00	R\$ 50.000,00	R\$ 25,00	R\$ 24,00	R\$ 48.000,00



Avenida dos Estados, N.º 73 – Cumaru do Norte – Pará, CEP: 68.398-000
CNPJ 34.670.976/0001-93



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



62	2.000	Kg	Queijo mussarela fatiado: Produto elaborado com leite de vaca, com aspecto de massa semi - dura, cor branco creme homogênea, cheiro próprio, sabor suave, levemente salgado. Com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	R\$ 25,00	R\$ 22,90	R\$ 45.800,00	R\$ 23,00	R\$ 23,00	R\$ 46.000,00
63	5.000	Unit.	Requeijão cremoso: Entende-se por Requeijão (agora apenas chamado de Requeijão) é o produto obtido pela fusão da massa coalhada, cozida ou não, descorada e lavada, obtida por coagulação ácida e/ou enzimática do leite opcionalmente adicionada de creme de leite e/ou manteiga e/ou gordura anidra de leite. O produto poderá estar adicionado de condimentos, especiarias e/ou outras substâncias alimentícias.	R\$ 9,90	R\$ 9,90	R\$ 49.500,00	R\$ 8,50	R\$ 7,00	R\$ 35.000,00
64	5.000	Kg	Salsicha hot dog: Composta de carne bovina, carne de aves mecanicamente separada, proteína vegetal, sal, água, farinha de trigo, condimento naturais, realça dor de sabor, hemoglobina, estabilizante tripolifosfato de sódio, fresca, refrigerada, embalagem plástica, com validade de 60 dias.	R\$ 9,00	R\$ 8,00	R\$ 40.000,00	R\$ 11,00	R\$ 11,00	R\$ 55.000,00

Avenida dos Estados, N.º 73 – Cumaru do Norte – Pará, CEP: 68.398-000
CNPJ 34.670.976/0001-93





PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Prefeitura



65	10.000	Kg	Peito de Frango: Sem osso e sem pele obtida através do abate de animais sadios, embalados em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico, atóxico, intacto, com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). As carnes não podem ter manchas de qualquer espécie, nem parasitos, nem larvas. Devem apresentar odor e sabor característico.	R\$ 14,00	R\$ 13,50	R\$ 135.000,00	R\$ 14,00	R\$ 14,00	R\$ 140.000,00
66	500	Kg	Sal: Produto refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10 mg e máximo de 15 mg de iodo por quilo de acordo com a Legislação Federal Específica - embalagem em plástico de polietileno.	R\$ 1,50	R\$ 1,50	R\$ 750,00	R\$ 2,00	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
67	300	Unid.	Tempero Alho e Sal: Produto preparado à base de alho com sal e sem adição de pimenta. Embalagem em OS (Poliestireno) 500g.	R\$ 4,90	R\$ 4,90	R\$ 1.470,00	R\$ 4,99	R\$ 4,99	R\$ 1.497,00
68	300	Unid.	Colorífico 500g: Pó fino de urucum com coloração avermelhada e sem presença de sujidade ou matérias estranhas embalagem de polietileno atóxico, transparente, resistente e prazo de validade de 12 meses.	R\$ 12,00	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00

Membro da Comissão

Avenida dos Estados, N.º 73 – Cumaru do Norte – Pará, CEP: 68.398-000

CNPJ 34.670.976/0001-93





PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



69	200	Unid.	Açafrão: Pó fino de açafrão com coloração amarelada e sem presença de sujidade ou matérias estranha embalagem de polietileno atóxico, transparente, resistente, contendo 200g e prazo de validade de 12 meses.	R\$ 23,50	R\$ 4,70	R\$ 940,00	R\$ 7,00	R\$ 4,50	R\$ 900,00
70	2000	pc	Tempero: para Verduras, Aves, Peixe e Carnes Pct com 60g com 12 Sanches de 05g.	R\$ 4,90	R\$ 4,70	R\$ 9.400,00	R\$ 4,75	R\$ 4,75	R\$ 9.500,00
71	2.000	Kg	Carne bovina moída: Carne bovina de 2ª, resfriada, limpa, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio.	R\$ 19,00	-	-	R\$ 17,00	-	-
72	9.000	Kg	Carne bovina pedaço: Carne bovina de 1ª, resfriada, limpa, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio.	R\$ 23,00	-	-	R\$ 17,00	-	-
73	2.200	Kg	Carne bovina pedaço: Carne bovina de 2ª, resfriada, limpa, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio.	R\$ 19,00	-	-	R\$ 16,00	-	-
74	1.800	Kg	Carne bovina com osso: Carne bovina, resfriada, limpa, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio.	R\$ 10,00	-	-	R\$ 12,00	-	-
75	1.500	Kg	Carne suína: esfriada, limpa, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio.	-	-	-	R\$ 18,00	-	-
76	5.000	Kg	Frango Congelado.	R\$ 8,60	R\$ 8,60	R\$ 43.000,00	R\$ 8,80	R\$ 8,50	R\$ 42.500,00
77	300	Kg	Pimentão: De 1ª qualidade, inteiro, acondicionado em rede plástica, com identificação de peso, validade de cinco dias a contar da data de entrega, em grau de amadurecimento médio.	R\$ 14,00	R\$ 14,00	R\$ 4.200,00	R\$ 8,50	R\$ 8,50	R\$ 2.550,00

Desistência de oferta

Avenida dos Estados, N.º 73 – Cumaru do Norte – Pará, CEP: 68.398-000
CNPJ 34.670.976/0001-93





PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



78	600	Kg	Abacate: Produtos de origem vegetal (frutas) são definidos como alimentos perecíveis, pois não se conservam por longo período de tempo de 1ª qualidade, <i>in natura</i> , tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	R\$ 8,50	R\$ 7,40	R\$ 4.440,00	R\$ 7,50	R\$ 7,50	R\$ 4.500,00
79	1.000	Kg	Repolho: De 1ª qualidade, inteiro, acondicionado em rede plástica, com identificação de peso, validade de cinco dias a contar da data de entrega, sem broto.	R\$ 7,10	R\$ 7,10	R\$ 7.100,00	R\$ 4,50	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00
80	100	Kg	Tangerina: De 1ª qualidade, <i>in natura</i> , tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	R\$ 8,90	R\$ 8,90	R\$ 890,00	R\$ 3,50	R\$ 3,50	R\$ 350,00
81	7000	Kg	Tomate: De 1ª qualidade, inteiro, acondicionado em rede plástica, com identificação de peso, validade de cinco dias a contar da data de entrega, em grau de amadurecimento médio.	R\$ 9,90	R\$ 9,90	R\$ 69.300,00	R\$ 9,00	R\$ 9,00	R\$ 63.000,00
82	5000	Kg	Cebola: De 1ª qualidade, cebola cabeça inteira, embalada em redes plásticas, validade de 15 dias, a contar da data de entrega, sem broto.	R\$ 6,90	R\$ 4,90	R\$ 24.500,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 25.000,00

Avenida dos Estados, N.º 73 – Cumaru do Norte – Pará, CEP: 68.398-000
CNPJ 34.670.976/0001-93





PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Prefeitura



83	300	Kg	Beterraba: De 1ª qualidade, inteira, acondicionada em rede plástica, com identificação de peso, validade de 15 dias a contar da data de entrega, sem broto.	R\$ 6,90	R\$ 6,90	R\$ 2.070,00	R\$ 4,50	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00
84	2000	Kg	Batata inglesa: De 1ª qualidade, inteira, acondicionada em rede plástica, com identificação de peso, validade de 15 dias a contar da data de entrega, sem broto.	R\$ 7,20	R\$ 7,20	R\$ 14.400,00	R\$ 7,50	R\$ 7,10	R\$ 14.200,00
85	200	Kg	Alho: De 1ª qualidade, cabeças inteiras, validade de mínima de 15 dias.	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00	R\$ 23,00	R\$ 23,00	R\$ 4.600,00
86	400	Kg	Chuchu: Produtos de origem vegetal são definidos como alimentos perecíveis, pois não se conservam por longo período de tempo de 1ª qualidade, <i>in natura</i> , tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	R\$ 6,60	R\$ 6,60	R\$ 2.640,00	R\$ 4,50	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00
87	1000	Kg	Maca: Com grau médio de amadurecimento, acondicionada em rede plástica, validade de 15 dias a contar da data de entrega.	R\$ 9,80	R\$ 7,40	R\$ 7.400,00	R\$ 7,50	R\$ 7,50	R\$ 7.500,00
88	500	Kg	Abacaxi: Produtos de origem vegetal (frutas) são definidos como alimentos perecíveis, pois não se conservam por longo período de tempo de 1ª qualidade, <i>in natura</i> , tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	R\$ 3,50	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00	R\$ 4,50	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00



Avenida dos Estados, N.º 73 – Cumaru do Norte – Pará, CEP: 68.398-000
CNPJ 34.670.976/0001-93



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



89	500	Kg	Abóbora: Produtos de origem vegetal são definidos como alimentos perecíveis, pois não se conservam por longo período de tempo de 1ª qualidade, <i>in natura</i> , tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	R\$ 4,90	R\$ 4,90	R\$ 2.450,00	R\$ 4,50	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00
90	6000	Mc	Alface: Produtos de origem vegetal (Verduras) são definidos como alimentos perecíveis, pois não se conservam por longo período de tempo de 1ª qualidade, <i>in natura</i> , tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 48.000,00	R\$ 6,00	R\$ 5,50	R\$ 33.000,00
91	10000	Kg	Banana Prata: Produtos de origem vegetal (frutas) são definidos como alimentos perecíveis, pois não se conservam por longo período de tempo de 1ª qualidade, <i>in natura</i> , tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	R\$ 7,90	R\$ 7,90	R\$ 79.000,00	R\$ 3,99	R\$ 3,99	R\$ 39.900,00

Avenida dos Estados, N.º 73 – Cumaru do Norte – Pará, CEP: 68.398-000
CNPJ 34.670.976/0001-93





PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Prefeitura



92	2000	Mc	Cebolinha: Produtos de origem vegetal são definidos como alimentos perecíveis, pois não se conservam por longo período de tempo de 1ª qualidade, <i>in natura</i> , tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 11.000,00
93	9400	Kg	Cenoura: De 1ª qualidade, inteira, acondicionada em rede plástica, com identificação de peso, validade de 15 dias a contar da data de entrega, sem broto, em grau de amadurecimento médio.	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 75.200,00	R\$ 4,50	R\$ 4,50	R\$ 42.300,00
94	2000	Mc	Coentro: Produtos de origem vegetal são definidos como alimentos perecíveis, pois não se conservam por longo período de tempo de 1ª qualidade, <i>in natura</i> , tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 11.000,00
95	1.500	Março	Couve: Produto de Origem vegetal é definida com alimento perecível de tempo, 1ª qualidade, <i>in natura</i> , tamanho e coloração uniformes, folhas firmes livres de sujeiras, parasitas, larvas, resíduos de fertilizantes, acondicionadas em saco de polietileno atóxico e intacto.	R\$ 6,00	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00	R\$ 5,99	R\$ 5,99	R\$ 8.985,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE COMISSÃO DE LICITAÇÃO



96	1.500	Kg	Inhame: Produto de Origem vegetal são definidos como alimentos perecíveis pois não se conservam por longo período de tempo de 1ª qualidade, <i>in natura</i> , tamanho e coloração uniformes, polpa firmes, resíduos de fertilizantes acondicionados em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	R\$ 9,90	R\$ 9,90	R\$ 14.850,00	R\$ 4,99	R\$ 4,99	R\$ 7.485,00
97	300	Kg	Mandioca: Produto de Origem vegetal são definidos como alimentos perecíveis pois não se conservam por longo período de tempo de 1ª qualidade, <i>in natura</i> , tamanho e coloração uniformes, polpa firmes, resíduos de fertilizante acondicionados em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	R\$ 6,90	R\$ 6,90	R\$ 2.070,00	R\$ 4,50	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00
98	200	kg	POLPA DE FRUTAS de Acerola Pasteurizada e congelada, embalagem plástica a vácuo até 01 kg mantida sob congelamento a 18º C. validade não superior a 12 meses	R\$ 19,00	R\$ 19,00	R\$ 3.800,00	R\$ 14,00	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
99	100	kg	POLPA DE FRUTAS de Caju, Pasteurizada e congelada, embalagem plástica a vácuo até 01 kg mantida sob congelamento a 18º C. validade não superior a 12 meses	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 1.400,00
100	100	kg	POLPA DE FRUTAS de Goiaba Pasteurizada e congelada, embalagem plástica a vácuo até 01 kg mantida sob congelamento a 18º C. validade não superior a 12 meses	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 1.400,00

Avenida dos Estados, N.º 73 – Cumaru do Norte – Pará, CEP: 68.398-000
CNPJ 34.670.976/0001-93





PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Prefeitura

do norte

101	100	kg	POLPA DE FRUTAS de Abacaxi Pasteurizada e congelada, embalagem plástica à vácuo até 01 kg mantida sob congelamento a 18° C. validade não superior a 12 meses	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00	R\$ 15,00	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
102	100	kg	POLPA DE FRUTAS de Açaí Pasteurizada e congelada, embalagem plástica à vácuo até 01 kg mantida sob congelamento a 18° C. validade não superior a 12 meses	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00	R\$ 17,00	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
103	400	kg	POLPA DE FRUTAS de Cupuaçu Pasteurizada e congelada, embalagem plástica à vácuo até 01 kg mantida sob congelamento a 18° C. validade não superior a 12 meses	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$ 7.200,00	R\$ 16,00	R\$ 15,00	R\$ 6.000,00
104	100	kg	POLPA DE FRUTAS de Maracujá Pasteurizada e congelada, embalagem plástica à vácuo até 01 kg mantida sob congelamento a 18° C. validade não superior a 12 meses	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00	R\$ 17,00	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00
105	50	kg	POLPA DE FRUTAS de Manga Pasteurizada e congelada, embalagem plástica à vácuo até 01 kg mantida sob congelamento a 18° C. validade não superior a 12 meses	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$ 900,00	R\$ 16,00	R\$ 15,00	R\$ 750,00
106	100	kg	POLPA DE FRUTAS de Murici Pasteurizada e congelada, embalagem plástica à vácuo até 01 kg mantida sob congelamento a 18° C. validade não superior a 12 meses	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00	R\$ 16,00	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
107	100	kg	POLPA DE FRUTAS de Buriti Pasteurizada e congelada, embalagem plástica à vácuo até 01 kg mantida sob congelamento a 18° C. validade não superior a 12 meses	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00	R\$ 16,00	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00

Avenida dos Estados, N.º 73 – Cumaru do Norte – Pará, CEP: 68.398-000

CNPJ 34.670.976/0001-93



[Handwritten signature]

Departamento de Justicia
N.º Pag. 196
Oficina de Registro

CNPJ 34.670.976/0001-93

Handwritten signature and initials in blue ink. The signature is a large, stylized 'S' shape. To its right are the initials 'D'. Below the signature are the initials 'JH' and a circled 'X' at the bottom.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Prefeitura



131	5,000	PCT	Saco p/ lixo 15 lts	R\$ 4,40	R\$ 4,40	R\$ 22,000,00	R\$ 3,50	R\$ 17,500,00
132	5,000	PCT	Saco p/ lixo, Cap. 100 lts.	R\$ 5,90	R\$ 5,90	R\$ 29,500,00	R\$ 4,50	R\$ 22,500,00
133	5,000	PCT	Saco p/ lixo 50 lts	R\$ 5,40	R\$ 5,40	R\$ 27,000,00	R\$ 4,50	R\$ 22,500,00
134	5,000	PCT	Saco p/ lixo, Cap. 30 lts.	R\$ 5,20	R\$ 5,20	R\$ 26,000,00	R\$ 4,50	R\$ 22,500,00
135	10,000	FD/12	Sabonete 90g	R\$ 1,90	-	-	R\$ 30,00	R\$ 200,000,00
136	100	UNID	Cesto plástico para lixo vazado 100L	R\$ 4,50	-	-	R\$ 35,00	R\$ 3,000,00
137	100	UNID	Cesto plástico para lixo 60 lts c/ tampa	R\$ 49,00	R\$ 49,00	R\$ 4,900,00	R\$ 30,00	R\$ 3,000,00
138	100	UNID	Cesto plástico 60 lts para roupa com tampa	R\$ 85,00	R\$ 85,00	R\$ 8,500,00	R\$ 29,00	R\$ 2,900,00
139	20	CX	Cera em pasta cx 12x400g	R\$ 168,00	R\$ 168,00	R\$ 3,360,00	R\$ 165,00	R\$ 3,300,00
140	2,000	UNID	Desodorizador em pastilha p/ vaso sanitário c/ suporte	R\$ 2,90	R\$ 2,90	R\$ 5,800,00	R\$ 4,50	R\$ 9,000,00
141	30	UNID	Desentupidor para vaso sanitário	R\$ 34,00	R\$ 34,00	R\$ 1,020,00	R\$ 20,00	R\$ 600,00
142	50	UNID	Escova de lavar roupa (em madeira)	R\$ 3,00	R\$ 3,00	R\$ 150,00	R\$ 3,50	R\$ 175,00
143	30	UNID	Escova para lavar vaso sanitário c/ suporte	-	-	-	R\$ 13,50	R\$ 405,00
144	200	UNID	Flanela (tamanho padrão) 38cmx58cm	R\$ 6,00	R\$ 3,00	R\$ 600,00	R\$ 3,50	R\$ 700,00
145	60	CX	Filme plástico PVC 38 cm c/ 300 m	R\$ 130,00	R\$ 130,00	R\$ 7,800,00	R\$ 120,00	R\$ 7,200,00
146	30	CART	Isqueiro cartela c/ 10 unid.	R\$ 66,00	R\$ 66,00	R\$ 1,980,00	R\$ 55,00	R\$ 1,485,00
147	100	UNID	Inseticida spray 500 ml multi uso sem cheiro	R\$ 9,90	R\$ 9,90	R\$ 990,00	R\$ 13,50	R\$ 1,350,00
148	1,440	Unid.	Limpa alumínio 24x500 ml	R\$ 2,90	R\$ 2,90	R\$ 4,176,00	R\$ 2,80	R\$ 4,032,00
149	60	UNID	Limpa forno pote c/ 230 g	R\$ 6,90	R\$ 6,90	R\$ 414,00	R\$ 9,50	R\$ 570,00
150	300	UNID	Limpa vidro spray 500 ml	R\$ 12,20	R\$ 12,20	R\$ 3,660,00	R\$ 12,50	R\$ 3,750,00
151	60	CX	Limpa ambiente multi uso spray	R\$ 68,00	-	-	R\$ 168,00	R\$ 10,080,00
152	80	CX	Limpa azulejo frasco c/ 1 l 12x1	R\$ 55,80	R\$ 55,80	R\$ 4,464,00	R\$ 72,00	R\$ 5,760,00
153	250	UNID	Lustra móveis 12x200 ml	R\$ 5,40	R\$ 5,40	R\$ 1,350,00	R\$ 6,00	R\$ 1,500,00
154	100	UNID	Pá para lixo com cabo plástico	R\$ 4,50	R\$ 4,50	R\$ 450,00	R\$ 8,50	R\$ 850,00
155	200	UNID	Pilha zinco grande	R\$ 2,50	R\$ 2,50	R\$ 500,00	R\$ 4,50	R\$ 900,00
156	600	UNID	Pilha AAA pequena 2x1 alcalina	R\$ 7,00	R\$ 7,00	R\$ 4,200,00	R\$ 6,99	R\$ 3,900,00
157	200	UNID	Pano M.U. (tipo perfix)	R\$ 9,40	R\$ 9,40	R\$ 1,880,00	R\$ 6,00	R\$ 1,200,00
								Divergência
								Divergência

[Handwritten signature]

Avenida dos Estados, N.º 73 – Cumaru do Norte – Pará, CEP: 68.398-000

CNPJ 34.670.976/0001-93





PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



158	300	UNID	Pano de prato 60x40	R\$ 6,50	R\$ 5,90	R\$ 1.770,00	R\$ 6,00	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
159	1.000	PC	Prendedor de roupa em madeira pc c/ 12 unid.	R\$ 6,20	R\$ 6,20	R\$ 6.200,00	R\$ 3,50	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
160	300	PC	Soda cáustica 1 kg	R\$ 14,00	R\$ 14,00	R\$ 4.200,00	R\$ 14,50	R\$ 14,50	R\$ 4.350,00
161	1.000	UNID	Saco alveado para limpeza de chão	R\$ 7,00	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00	R\$ 6,00	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
162	1.000	UNID	Rodo de madeira 50 cm c/ cabo	R\$ 11,00	R\$ 11,00	R\$ 11.000,00	R\$ 8,50	R\$ 8,50	R\$ 8.500,00
163	500	UNID	Varal de aço galvanizado 15mt	R\$ 7,40	R\$ 7,40	R\$ 3.700,00	R\$ 4,00	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
164	500	UNID	Vassoura de fibra vascular c/ cabo	R\$ 48,00	R\$ 48,00	R\$ 24.000,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00
165	500	UNID	Vassoura de palha c/ cabo	R\$ 7,50	R\$ 7,50	R\$ 3.750,00	R\$ 8,50	R\$ 8,50	R\$ 4.250,00
166	500	UNID	Vassoura de pelo V9, com cabo	R\$ 14,00	R\$ 14,00	R\$ 7.000,00	R\$ 13,00	R\$ 13,00	R\$ 6.500,00
167	60	UNID	Tapete de tecido	R\$ 29,00	R\$ 29,00	R\$ 1.740,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 900,00
168	40	UNID	Tapete emborrachado antiderrapante	R\$ 34,00	R\$ 34,00	R\$ 1.360,00	R\$ 16,00	R\$ 16,00	R\$ 640,00
169	1.100	UNID	Tapete capacho	R\$ 44,00	R\$ 44,00	R\$ 48.400,00	R\$ 28,00	R\$ 28,00	R\$ 30.800,00
170	5.000	UNID	Balão de festa pct c/ 50 unid.	R\$ 9,00	R\$ 7,90	R\$ 39.500,00	R\$ 7,99	R\$ 7,99	R\$ 39.950,00
171	430	UNID	Avental plástico impermeável	R\$ 10,50	R\$ 10,50	R\$ 4.515,00	R\$ 13,00	R\$ 13,00	R\$ 5.590,00
172	900	PC	Absorvente íntimo pct c/ 8 unid. Comum	R\$ 5,40	R\$ 5,40	R\$ 4.860,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 4.500,00
173	200	CT	Aparelho de barbear descartável c/ 2 lâminas cartela c/ 24 unid.	R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 12.000,00	R\$ 3,50	-	-
174	500	UNID	Colônia infantil 100 ml	R\$ 8,90	R\$ 8,90	R\$ 4.450,00	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00
175	500	UNID	Cotonete cs 75 unid.	R\$ 3,90	R\$ 3,40	R\$ 1.700,00	R\$ 3,50	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
176	2.000	Unid.	Creme dental 90 g	R\$ 4,90	R\$ 4,90	R\$ 9.800,00	R\$ 3,50	R\$ 3,50	R\$ 7.000,00
177	600	UNID	Creme dental infantil 90 g	R\$ 6,40	R\$ 5,90	R\$ 3.540,00	R\$ 72,00	-	-
178	100	UNID	Creme para pentear 150 ml	R\$ 9,90	R\$ 9,90	R\$ 990,00	R\$ 9,80	R\$ 9,80	R\$ 980,00
179	50	UNID	Creme para mãos 125 g	R\$ 11,50	R\$ 6,90	R\$ 345,00	R\$ 7,00	R\$ 7,00	R\$ 350,00
180	100	UNID	Condicionador para cabelo pote 1 kg	R\$ 18,90	R\$ 18,90	R\$ 1.890,00	R\$ 10,50	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
181	500	UNID	Condicionador para cabelo infantil	R\$ 9,90	R\$ 9,90	R\$ 4.950,00	R\$ 11,00	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00
182	500	UNID	Desodorante anti-transpirante rollon proteção seca 50 ml	R\$ 10,90	R\$ 10,90	R\$ 5.450,00	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 2.750,00

Divergência

Divergência



Avenida dos Estados, N.º 73 – Cumaru do Norte – Pará, CEP: 68.398-000

CNPJ 34.670.976/0001-93

[Handwritten signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



183	1000	UNID	Escova dental n° 30 macia	R\$ 7,00	R\$ 5,90	R\$ 5.900,00	R\$ 6,00	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
184	2.000	UNID	Escova dental infantil macia	R\$ 9,10	R\$ 9,10	R\$ 18.200,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00
185	500	UNID	Escova para pentear cabelos	R\$ 19,90	R\$ 9,90	R\$ 4.950,00	R\$ 9,99	R\$ 9,99	R\$ 4.995,00
186	200	UNID	Fio dental embalagem com 100 mts	R\$ 6,40	R\$ 6,40	R\$ 1.280,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
187	5.000	PC	Fralda descartável tamanho G	R\$ 16,00	R\$ 16,00	R\$ 80.000,00	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$ 90.000,00
188	2.000	PC	Fralda descartável tamanho GG	R\$ 16,00	R\$ 16,00	R\$ 32.000,00	R\$ 18,00	R\$ 15,99	R\$ 31.980,00
189	2.000	PC	Fralda descartável tamanho M	R\$ 16,00	R\$ 16,00	R\$ 32.000,00	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$ 36.000,00
190	2000	PC	Fralda descartável tamanho P	R\$ 16,00	R\$ 16,00	R\$ 32.000,00	R\$ 18,00	R\$ 15,99	R\$ 31.980,00
191	3.500	PC	Fralda descartável geriátrica	R\$ 39,90	R\$ 19,90	R\$ 69.650,00	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 70.000,00
192	3.000	PR	Luva látex	R\$ 9,00	R\$ 9,00	R\$ 27.000,00	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 24.000,00
193	200	UNID	Óleo para higiene infantil	R\$ 14,40	R\$ 11,90	R\$ 2.380,00	R\$ 12,00	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
194	250	UNID	Pente plástico macio M	R\$ 7,20	R\$ 7,20	R\$ 1.800,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 1.250,00
195	230	UNID	Pente plástico c/ cabo	R\$ 5,20	R\$ 5,20	R\$ 1.196,00	R\$ 6,00	R\$ 6,00	R\$ 1.380,00
196	70	UNID	Pente infantil	R\$ 5,40	R\$ 5,40	R\$ 378,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 350,00
197	100	UNID	Pente fino	R\$ 2,40	R\$ 1,90	R\$ 190,00	R\$ 2,00	R\$ 2,00	R\$ 200,00
198	4.000	UNID	Sabonete infantil 80 g	R\$ 3,50	R\$ 3,50	R\$ 14.000,00	R\$ 3,50	R\$ 3,40	R\$ 13.600,00
199	800	UNID	Saboneteira em plástico	R\$ 6,90	R\$ 4,90	R\$ 3.920,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 4.000,00
200	1.500	UNID	Toalha de banho cores diversas	R\$ 31,50	R\$ 31,50	R\$ 47.250,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00	R\$ 15.000,00
201	300	UNID	Falco em pó infantil 200 g	R\$ 9,90	R\$ 7,90	R\$ 2.370,00	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
202	5.000	UNID	Touca para cabelo (cozinheiro)	R\$ 5,90	R\$ 5,90	R\$ 29.500,00	R\$ 9,00	R\$ 5,80	R\$ 29.000,00
203	1.200	UNID	Toalha rosto	R\$ 15,90	R\$ 9,90	R\$ 11.880,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00	R\$ 12.000,00
204	1.000	UNID	Toalha fralda	R\$ 47,50	R\$ 47,50	R\$ 47.500,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00
205	900	UNID	Shampoo para cabelo 350 ml	R\$ 9,90	R\$ 9,90	R\$ 8.910,00	R\$ 9,99	R\$ 9,99	R\$ 8.991,00
206	800	UNID	Shampoo para cabelo 190 ml infantil	R\$ 18,50	R\$ 18,50	R\$ 14.800,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00	R\$ 8.000,00
207	1.000	PR	Bota branca de borracha (limpeza) numeração diversa	R\$ 62,00	R\$ 59,00	R\$ 59.000,00	-	-	-
208	800	UNID	Borracha para panela de pressão 20 lts	R\$ 29,00	R\$ 29,00	R\$ 23.200,00	R\$ 4,00	R\$ 4,00	R\$ 3.200,00
209	50	UNID	Borracha para panela de pressão 22 lts	R\$ 34,00	R\$ 34,00	R\$ 1.700,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 250,00
								Divergência	R\$ 3.200,00
								Divergência	R\$ 250,00



Avenida dos Estados, N.º 73 – Cumaru do Norte – Pará, CEP: 68.398-000

CNPJ 34.670.976/0001-93



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



210	400	UNID	Bacia de plástico 35 lts	R\$ 39,00	R\$ 39,00	R\$ 15.600,00	R\$ 39,90	R\$ 39,90	R\$ 15.960,00
211	400	UNID	Bacia de plástico 5 lts	R\$ 6,70	R\$ 6,70	R\$ 2.680,00	R\$ 10,00	R\$ 6,60	R\$ 2.640,00
212	170	UNID	Bacia de plástico 8 lts	R\$ 9,90	R\$ 9,90	R\$ 1.683,00	R\$ 13,00	R\$ 13,00	R\$ 2.210,00
213	200	UNID	Bacia de plástico 50 lts	R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 12.000,00	R\$ 49,00	R\$ 49,00	R\$ 9.800,00
214	100	UNID	Bacia de plástico 25 lts	R\$ 34,00	R\$ 17,50	R\$ 1.750,00	R\$ 38,00	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00
215	60	UNID	Bacia de alumínio nº 25	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$ 1.080,00	R\$ 39,00	R\$ 17,90	R\$ 1.074,00
2126	300	UNID	Balde de plástico 9 lts	R\$ 17,00	R\$ 9,40	R\$ 2.820,00	R\$ 9,50	R\$ 9,50	R\$ 2.850,00
217	500	UNID	Balde de plástico 15 lts	R\$ 22,00	R\$ 22,00	R\$ 11.000,00	R\$ 10,50	R\$ 10,50	R\$ 5.250,00
218	50	UNID	Balde de plástico 30 lts	R\$ 27,00	R\$ 11,90	R\$ 595,00	R\$ 12,00	R\$ 12,00	R\$ 600,00
219	60	UNID	Bandeja redonda de alumínio	R\$ 99,00	R\$ 99,00	R\$ 5.940,00	R\$ 12,00	R\$ 12,00	R\$ 720,00
220	500	UNID	Bandeja de aço inox c/ 6 divisórias p/ refeição	R\$ 104,00	R\$ 104,00	R\$ 52.000,00	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00
221	50	UNID	Bule industrial p/ café 05 lts	R\$ 49,00	R\$ 49,00	R\$ 2.450,00	R\$ 19,90	R\$ 19,90	R\$ 995,00
222	16.000	UNID	Caneca plástica polipropileno redonda padrão merenda escolar 350 ml	R\$ 2,90	R\$ 2,90	R\$ 46.400,00	R\$ 4,00	R\$ 4,00	R\$ 64.000,00
223	200	UNID	Coador de café médio (em tecido)	R\$ 3,90	R\$ 3,90	R\$ 780,00	R\$ 4,50	R\$ 4,50	R\$ 900,00
224	16.000	UNID	Colher plástica padrão para merenda escolar	R\$ 2,00	R\$ 2,00	R\$ 32.000,00	R\$ 1,50	R\$ 1,50	R\$ 24.000,00
225	60	UNID	Concha de alumínio gigante	R\$ 62,00	R\$ 62,00	R\$ 3.720,00	R\$ 25,00	R\$ 25,00	R\$ 1.500,00
226	60	UNID	Concha de plástico média	R\$ 19,00	R\$ 9,90	R\$ 594,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00	R\$ 600,00
227	70	UNID	Concha média de alumínio	R\$ 21,00	R\$ 21,00	R\$ 1.470,00	R\$ 14,00	R\$ 14,00	R\$ 980,00
228	30	UNID	Conjunto de panela de alumínio 06 peças (caneca nº 14, caçarola nº 18, frigideira nº 20, panela nº 16, 18 e 20).	R\$ 249,00	R\$ 249,00	R\$ 7.470,00	R\$ 180,00	R\$ 180,00	R\$ 5.400,00
229	3.000	UNID	Copo plástico 190 ml	R\$ 3,40	R\$ 2,90	R\$ 8.700,00	R\$ 3,00	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00
230	4800	UNID	Copo de vidro 24x190 ml	R\$ 9,90	R\$ 9,90	R\$ 47.520,00	R\$ 2,00	R\$ 2,00	R\$ 9.600,00
231	1.000	UNID	Colher de mesa para sopa	R\$ 2,00	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00	R\$ 3,00	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
232	10	UNID	Cuscuzeira de alumínio	R\$ 46,00	R\$ 46,00	R\$ 460,00	R\$ 25,00	R\$ 25,00	R\$ 250,00
233	30	UNID	Escorredor de macarrão industrial nº 40	R\$ 29,00	R\$ 29,00	R\$ 870,00	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 900,00
234	50	UNID	Esquadro inox gigante	R\$ 44,00	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00	-	-	-

Avenida dos Estados, N.º 73 – Cumaru do Norte – Pará, CEP: 68.398-000
CNPJ 34.670.976/0001-93





PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Prefeitura



235	50	UNID	Espumadeira inox	R\$ 26,00	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00	R\$ 30,00	R\$ 25,90	R\$ 1.295,00
236	150	UNID	Faca de corte média com cabo plástico branco 10"	R\$ 47,00	R\$ 47,00	R\$ 7.050,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
237	55	UNID	Faca de corte para legumes 3"	R\$ 29,00	R\$ 29,00	R\$ 1.595,00	R\$ 12,00	R\$ 10,00	R\$ 550,00
238	300	UNID	Faca de mesa com cabo de plástico	R\$ 9,50	R\$ 2,00	R\$ 600,00	R\$ 12,00	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00
239	100	UNID	Frigideira industrial n° 40 de alumínio	R\$ 85,00	R\$ 85,00	R\$ 8.500,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
240	250	UNID	Garfo de mesa em alumínio	R\$ 3,00	R\$ 2,45	R\$ 612,50	R\$ 2,50	R\$ 2,50	R\$ 625,00
241	50	UNID	Garrafa térmica de 1 lt	R\$ 29,90	R\$ 29,90	R\$ 1.495,00	R\$ 25,00	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
242	100	UNID	Garrafa térmica de 5 lts	R\$ 36,90	R\$ 34,90	R\$ 3.490,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
243	40	UNID	Garrafa térmica de 1 1/2	R\$ 89,00	R\$ 89,00	R\$ 3.560,00	R\$ 28,00	R\$ 28,00	R\$ 1.120,00
244	70	UNID	Jarra de plástico 1 1/2	R\$ 22,90	R\$ 22,90	R\$ 1.603,00	R\$ 13,00	R\$ 13,00	R\$ 910,00
245	170	UNID	Jogo de vitaras e pires	R\$ 59,00	R\$ 24,90	R\$ 4.233,00	R\$ 25,00	R\$ 25,00	R\$ 4.250,00
246	120	UNID	Paneca de alumínio 45 lts	R\$ 299,00	R\$ 299,00	R\$ 35.880,00	R\$ 90,00	R\$ 90,00	R\$ 10.800,00
247	120	UNID	Paneca de alumínio 60 lts	R\$ 399,00	R\$ 399,00	R\$ 47.880,00	R\$ 80,00	R\$ 80,00	R\$ 9.600,00
248	120	UNID	Paneca de pressão 10 lts	R\$ 595,00	R\$ 595,00	R\$ 71.400,00	R\$ 110,00	R\$ 100,00	R\$ 12.000,00
249	120	UNID	Paneca de pressão 22 lts	R\$ 690,00	R\$ 690,00	R\$ 82.800,00	R\$ 180,00	R\$ 180,00	R\$ 21.600,00
250	50	UNID	Peneira grande	R\$ 19,00	R\$ 8,00	R\$ 400,00	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$ 900,00
251	60	UNID	Pilão para pisar temperos	R\$ 19,00	R\$ 12,00	R\$ 720,00	R\$ 13,00	R\$ 13,00	R\$ 780,00
252	5.000	UNID	Prato de plástico para merenda escolar	R\$ 2,90	R\$ 2,90	R\$ 14.500,00	R\$ 4,00	R\$ 4,00	R\$ 20.000,00
253	900	UNID	Prato de vidro 6x1 (fundo)	R\$ 4,50	R\$ 4,50	R\$ 4.050,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 4.500,00
254	20	UNID	Rabeira de alumínio grande	R\$ 38,00	R\$ 38,00	R\$ 760,00	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 600,00
255	20	UNID	Rabeira de alumínio média	R\$ 34,00	R\$ 34,00	R\$ 680,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 700,00
256	10	UNID	Ralo grande de zinco	R\$ 44,00	R\$ 37,00	R\$ 370,00	R\$ 38,00	R\$ 38,00	R\$ 380,00
257	60	UNID	Registro p/ fogão c/ mangueira	R\$ 29,00	R\$ 25,00	R\$ 1.500,00	R\$ 26,00	R\$ 26,00	R\$ 1.560,00
258	10	UNID	Assadeira de alumínio grande	R\$ 49,00	R\$ 49,00	R\$ 490,00	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 300,00
259	10	UNID	Assadeira de alumínio média	R\$ 35,00	R\$ 34,00	R\$ 340,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 350,00
260	50	UNID	Tabua de cortar carne	R\$ 36,00	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00	R\$ 12,00	R\$ 12,00	R\$ 600,00
261	25	UNID	Tambor plástico 50 lts	R\$ 45,00	R\$ 45,00	R\$ 1.125,00	R\$ 29,00	R\$ 29,00	R\$ 725,00

Avenida dos Estados, N.º 73 – Cumaru do Norte – Pará, CEP: 68.398-000

CNPJ 34.670.976/0001-93





PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



262	15	UNID	Tambor plástico 100 lts	R\$ 74,90	R\$ 74,90	RS 1.123,50	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 525,00
263	16.000	UNID	tigela plástica polipropileno redonda merenda escolar 250/350 ml	R\$ 14,00	R\$ 4,00	R\$ 64.000,00	-	-	-
				R\$ 1.716.761,50			R\$ 1.850.516,00		

VALOR GLOBAL

R\$ 1.716.761,50

R\$ 1.850.516,00

RESULTADO:

FELIPE JORDÃO DE CARVALHO SOUZA LTDA - EPP: Vencedora com o valor global dos itens acima destacados de R\$ 1.716.761,50 (Um milhão setecentos e dezesseis mil setecentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos).

W.F.ARAÚJO COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME: Vencedora com o valor global dos itens acima destacados de R\$ 1.850.516,00 (Um milhão oitocentos e cinquenta mil quinhentos e dezesseis reais).

Membros:

Lucilene Maria da Silva
Membro

Francielle Keiber da Silva
Pregoeira
Dec. 007/2016

Debora Martins Alves
Membro



Avenida dos Estados, N.º 73 – Cumaru do Norte – Pará, CEP: 68.398-000
CNPJ 34.670.976/0001-93



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



Walter Machado das Chagas
Walter Machado das Chagas
Membro

Empresas:

Salvador
Felipe Jordão De Carvalho Souza - Epp
13.048.825/0001-28

W. F. Araújo
W. F. Araújo Comercio De Produtos Alimentícios Ltda - Me
07.518.837/0001-76

Avenida dos Estados, N.º 73 – Cumaru do Norte – Pará, CEP: 68.398-000
CNPJ 34.670.976/0001-93



D
SS